
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20122 CADERNO 7

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II da Constituição 
do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO a ampla demanda de requisições por parte 
de detentores, procuradores e responsáveis técnicos pela 
prorrogação de validade das autorizações para limpeza de 
açaizais;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o art. 8º, parágrafo único, da Instrução Normativa 
nº 53 de 27/09/2010, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 8º ..................
§1º. As autorizações vencidas ou ainda em vigor na data de 
publicação desta Instrução Normativa serão prorrogadas pelo 
prazo de 02 (dois) anos, a contar da data do seu vencimento.
§2º. Após o vencimento do prazo do parágrafo anterior serão 
prorrogadas por mais 02 (dois) anos as autorizações, a contar 
da data do seu vencimento.”
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406183

PORTARIA Nº. 1483/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor ERINELSON PIMENTEL SOUSA, matrícula 
nº. 57216164/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, 
lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental 
para atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e 
direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 405723
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 404620

Contrato: 40
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de serviços de reforma em uma edifi cação 
térrea que abrigava a Base Administrativa de Monte Alegre.
Valor Total: 12.868,57
Data Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 04/07/2012 a 03/07/2013
Dispensa: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    449039              0116002102          Estadual
Contratado: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Psg Maria dos Anjos, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PATelefone: 9132224868
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405801

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/07/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2012 a 30/09/2012
Justifi cativa: Até o término da vigência do Convênio, 30/06/2012, 
não foram concluídas todas as atividades do Plano de Trabalho.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio por mais 
3 meses.
Convenio: 3
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE DEFESA 
ETNOAMBIENTAL KANINDÉ
Nome do Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405993

PORTARIA Nº.1506/2012-GAB/SEMA DE 03 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
temporários:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

5892203/1 JOSE BRUNO ARAÚJO DE ALMEIDA 2011/2012 19/07 a 
17/08/2012

5889138/1 THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES 2011/2012 09/07 a 
07/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2012

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406009

PORTARIA Nº1518/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
JULHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memo. nº074/2012/
GUPI2/DIAP, de 29/05/2012;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CASSIANO DE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº.57216941/1, ocupante do cargo de Sociólogo, lotado na 
Gerência da Unidade de Conservação do Grupo de Proteção 
à Natureza, no período de 13.06 a 11.08.2012, referente ao 
exercício 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 04 de julho de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405999
PORTARIA Nº.1519/2012-GAB/SEMA DE 04 DE JULHO 

DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
                      Alterar para 11/07 a 09/08/2012 o período 
de férias da servidora MÁRCIA RAMOS DE QUADROS, matrícula 
nº 57203247/2, concedida através da Portaria nº 1394/2012 de 
26/06/2012, publicada em DOE dia 27/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2012

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406004

PORTARIA Nº.1517/2012-GAB/SEMA DE 04 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
                      Interromper a partir do dia 03/07/2012, as 
férias do servidor LEONARDO DA SILVA COSTA, matrícula nº 
57201397/3, concedido através da Portaria nº 1047/2012 de 
21/05/2012, publicado em DOE dia 23/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2012

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406090

PORTARIA Nº. 1496/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 67910/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 26/06/2012, a servidora, PATRICIA 
CRISTINA DE LEÃO MESSIAS, matricula 57224309/1, 

ocupante do cargo de Extensionista Rural I/A, atuar como fi scal 

de acompanhamento do contrato 041/2012 celebre entre SEMA 

e A LOCADORA LIANA YUKA OTAKE, pelo prazo que perdurar a 

vigência do contrato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Junho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406095

PORTARIA Nº. 1501/2012-GAB/SEMA DE 02 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; considerando os termos do Memo nº 
66739/UNRE5/COGER/DIPLAN/2012 e Processo nº 2012/17516;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar de 02/07/2012, a Portaria n° 1.344/2011-
GAB/SEMA de 05/07/2011, publicada no DOE 31.954 de 
12/07/2012, que designou a servidora, MILCA JORGE DE 
SOUZA DOS ANJOS, matricula n° 572149021, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, a responder pela Unidade 
Regional de Altamira, nas ausências e impedimentos legais, 
em substituição a titular VIVIANE CARLA DE OLIVEIRA GAMA, 
matricula nº 57175255/1.
II – DESIGNAR, a servidora SOLIMARA MOREIRA SOUZA, 
matricula nº 57215264/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, para responder pela Unidade Regional de Altamira, 
em substituição a titular VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA 
PEREIRA, matricula nº 57175255/1, no período de 02/07 a 
17/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Julho de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406111

PORTARIA Nº. 1495/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 67922/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 25/06/2012, o servidor, JOÃO DE 
ATHAYDES SILVA JUNIOR, matricula 57214628/1, ocupante 
do cargo de  Metereologo, atuar como fi scal de acompanhamento 
do contrato 036/2012 celebre entre SEMA e NEW LINE COMÉRCIO 
E REPRESNTAÇÕES DE PRODUTOS DE ENGENHARIA LTDA, pelo 
prazo que perdurar a vigência do contrato.30
.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Junho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406153

PORTARIA Nº. 1464/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor VICTOR MENDES DA SILVA, matrícula 
nº. 57175833/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental 
para atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e 
direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406157

PORTARIA Nº. 1465/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar a servidora FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES 
LUZ, matrícula nº. 5824591/2, ocupante do cargo de Biólogo/
Gerente, lotada nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização 
Ambiental para atuar nas atividades de fi scalização, sob a 
supervisão e direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção 
Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406135

PORTARIA Nº. 1458/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; considerando os termos do Memo nº 
67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:


